КАМЧАТСКИЙ КРАЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ

КОРЯКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЕЛИЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22 января  2025 г.

           № 06
О мерах по реализации Решения Собрания депутатов от 24.12.2024 года № 122 «О бюджете Корякского сельского поселения на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов»
         В соответствии с Решением Собрания депутатов от 24.12.2024 года № 122 «О бюджете Корякского сельского поселения на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов», в соответствии со статьями 3, 9, 154 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании "Положения о бюджетном процессе в Корякском сельском поселении", утвержденного Решением Собрания депутатов Корякского сельского поселения от 07.12.2021 N 75 (32), администрация Корякского сельского поселения постановляет:

1. Принять к исполнению бюджет Корякского сельского поселения на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов.
2. Главным администраторам доходов бюджета Корякского сельского поселения и главным администраторам источников финансирования дефицита бюджета Корякского сельского поселения (далее - бюджет поселения) принять меры по исполнению в полном объеме назначений по доходам и источникам финансирования дефицита бюджета поселения, а также меры по сокращению задолженности по уплате налогов, сборов и других обязательных платежей в бюджет поселения.
3. Главным распорядителям бюджетных средств бюджета поселения:

3.1. обеспечить результативность, адресность и целевой характер использования средств бюджета поселения в соответствии с доведенными лимитами бюджетных обязательств и кассовым планом бюджета поселения;
3.2. обеспечить в первоочередном порядке приоритетное направление расходования средств с учетом отраслевых особенностей:

- безусловное исполнение публичных нормативных обязательств, в том числе, мер социальной поддержки граждан;

- выплаты по оплате труда с учетом начислений по страховым взносам в государственные внебюджетные фонды;

- оплата коммунальных услуг с учетом мер по энергосбережению.
3.3. обеспечить режим экономного расходования средств по всем направлениям и проведение оптимизации расходов;
3.4. принять исчерпывающие меры по недопущению образования кредиторской задолженности по расходам бюджета поселения;
3.5. осуществлять контроль за целевым и эффективным использованием бюджетных средств.
4. Установить, что главные распорядители и получатели средств бюджета поселения при планировании закупок и заключении муниципальных контрактов, а также иных договоров на закупку товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Корякского сельского поселения, подлежащих оплате за счет средств бюджета поселения, в пределах, доведенных им в установленном порядке лимитов бюджетных обязательств вправе предусматривать авансовые платежи в размере:

1) до 100 процентов (включительно) суммы муниципального контракта (иного договора), но не более доведенных лимитов бюджетных обязательств по соответствующему коду бюджетной классификации Российской Федерации, подлежащих исполнению за счет средств бюджета поселения по муниципальным контрактам (иным договорам):

об оказании услуг связи;
на поставку канцелярских и хозяйственных товаров, необходимых для обеспечения деятельности учреждений;
о подписке на периодические издания и об их приобретении с учетом доставки подписных изданий, если такая доставка предусмотрена в муниципальном контракте (ином договоре);
на приобретение, изготовление печатной продукции (книг, брошюр, альбомов, плакатов, буклетов, открыток и иных изделий полиграфического производства);
об оказании услуг по организации выставок, ярмарок, выставок-ярмарок;

о приобретении авиа- и железнодорожных билетов, билетов для проезда автомобильным транспортом межмуниципального сообщения;

о приобретении горюче-смазочных материалов;
об оплате коммунальных услуг;
об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств;

о страховании детей в период пребывания в организациях отдыха детей и их оздоровления и во время проезда детей к местам отдыха и обратно;

о проведении государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий, о проведении проверки достоверности определения сметной стоимости объектов капитального строительства, финансовое обеспечение строительства, реконструкции или технического перевооружения которых планируется осуществлять полностью или частично за счет бюджетных средств;

об оказании услуг, связанных с направлением работника в служебную командировку, а также с участием в проведении фестивалей, концертов, представлений и подобных культурных мероприятий (в том числе гастролей) на основании приглашений на посещение указанных мероприятий. При этом к таким услугам относятся обеспечение проезда к месту служебной командировки, месту проведения указанных мероприятий и обратно, наем жилого помещения, транспортное обслуживание;

о технологическом присоединении;

о закупке товаров, работ, услуг, необходимых для ликвидации последствий непреодолимой силы;

об оказании услуг по профессиональному развитию;

на профессиональное обучение, дополнительное профессиональное образование;

об оказании услуг по проведению конференций, форумов, презентаций, тематических мероприятий;

о проведении мероприятий по тушению пожаров;

о выполнении работ по строительству, реконструкции объектов капитального строительства муниципальной собственности Корякского сельского поселения, источником финансового обеспечения которого является межбюджетный трансферт, предоставленный в целях софинансирования расходных обязательств Корякского сельского поселения, возникающих при ликвидации последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
на приобретение средств индивидуальной и коллективной защиты (медицинские маски, очки, перчатки, халаты, бактерицидные рециркуляторы воздуха и др.), а также средств измерения (термометры, таномерты, пульсоксиметры, глюкометры и др.)
на производство товара, выполнение работы, оказание услуги осуществляемые учреждением и предприятием уголовно-исполнительной системы в соответствии с перечнем товаров, работ, услуг, утвержденным Правительством Российской Федерации;
об оказании услуг по осуществлению авторского надзора за строительством;
на выполнение кадастровых работ в отношении объектов недвижимого имущества, принадлежащих Корякскому сельскому поселению;
о предоставлении права использования программ для ЭВМ (выплата лицензионного вознаграждения);
о приобретении теле-, видеоаппаратуры, бытовой техники, компьютерной и иной организационной техники и комплектующих к ним;

на приобретение почтовых марок и маркированных конвертов;
на приобретение, обновление и сопровождение программного обеспечения;

2) до 50 процентов (включительно) суммы муниципального контракта (иного договора), но не более доведенных лимитов бюджетных обязательств по соответствующему коду бюджетной классификации Российской Федерации, подлежащих исполнению за счет средств бюджета поселения, если иное не предусмотрено нормативными правовыми актами Елизовского муниципального района по муниципальным контрактам (иным договорам):

о приобретении коммунальной и иной техники;
о выполнении научно-исследовательских, опытно-конструкторских работ;
о выполнении подрядных работ по строительству, реконструкции, капитальному и текущему ремонту объектов капитального строительства и объектов, не являющихся объектами капитального строительства;
3) до 30 процентов (включительно) суммы муниципального контракта (иного договора), но не более доведенных лимитов бюджетных обязательств по соответствующему коду бюджетной классификации Российской Федерации, подлежащих исполнению за счет средств бюджета поселения, если иное не предусмотрено нормативными правовыми актами Корякского сельского поселения по муниципальным контрактам (иным договорам):

о выполнении работ по строительству, реконструкции и капитальному ремонту объектов капитального строительства на сумму, не превышающую 600 млн. рублей;

4) до 10 процентов (включительно) суммы муниципального контракта (иного договора), но не более 10 процентов лимитов бюджетных обязательств, подлежащих исполнению за счет средств бюджета поселения, если иное не предусмотрено нормативными правовыми актами Корякского сельского поселения по иным муниципальным контрактам (иным договорам).

5. Установить, что главные распорядители (распорядители) и получатели средств бюджета поселения при заключении муниципальных контрактов (договоров) о подключении (технологическом присоединении) к системам теплоснабжения, к централизованной системе холодного водоснабжения, к централизованной системе водоотведения, к электрическим сетям определяют порядок оплаты указанных услуг (работ) в соответствии с порядком, установленным Правительством РФ.

6. Главным распорядителям средств бюджета поселения осуществлять контроль за учреждениями по исполнению настоящего Постановления.
7. В соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 162 Бюджетного кодекса РФ принимать и исполнять бюджетные обязательства в пределах доведенных лимитов и бюджетных ассигнований. Установить, что в случае возникновения в текущем финансовом году кредиторской задолженности ее погашения может осуществляться за счет ассигнований, предусмотренных Решением Собрания депутатов Корякского сельского поселения "О бюджете Корякского сельского поселения на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов" (далее - "Решение о бюджете").
8. Установить, что средства в валюте Российской Федерации, поступающие во временное распоряжение муниципальных казенных учреждений в соответствии с законодательством Российской Федерации, учитываются на лицевых счетах по учету средств, поступающих во временное распоряжение, открываемых им Управлением Федерального казначейства по Камчатскому краю, согласно соглашению, заключенному между органом местного самоуправления Елизовского муниципального района и Управлением Федерального казначейства по Камчатскому краю, кроме личных средств потребителей услуг, оказываемых муниципальными казенными учреждениями.
9. Постановление вступает в силу с момента его официального опубликования (обнародования) и распространяется на правоотношения, возникшие с 22 января 2025 года.
10. Контроль исполнения настоящего Постановления возложить на начальника организационно-финансового отдела администрации Корякского сельского поселения – Халикову Е.П.
Глава администрации

Корякского сельского поселения                                        М.Г. Зобова